Le moyen âge nous est représenté souvent par les historiens modernes comme courbé et presque prosterné habituellement aux pieds du pouvoir politique et religieux. Si l'on prétend dire par là que la notion de l'autorité y était puissante sur les cœurs, et placée bien haut dans les esprits, on dit vrai; et je n'aurais garde de démentir une assertion dont la preuve se lit dans toute la suite de cette époque. Quoi qu'il en soit de certaines déviations plus ou moins graves, plus ou moins nombreuses, — désordres dont l'humanité ne s'affranchira jamais totalement sur cette terre, — il est certain que jamais le droit ne fut arboré avec un caractère plus impérieux, réclamé avec plus de noblesse et de confiance, maintenu avec plus de vigueur, enraciné plus profondément dans la structure même de la société. Mais veut-on nous donner à croire que le respect pour l'autorité se fût alors transformé en une sorte d'apothéose des personnes en qui elle résidait? On nous trompe alors. Je suppose, pour faire la part belle aux écrivains qui parleraient ainsi, qu'ils se seront trompés eux-mêmes tout les premiers; mais ils ne tromperont que des hommes dont le partage est de croire sur parole. Quant aux esprits qui n'acceptent point une opinion avant d'avoir observé et réfléchi, ils doivent avoir remarqué que les sociétés vraiment chrétiennes sont extrêmement éloignées de confondre le ministère avec l'homme qui en est revêtu. Je dis le ministère, parce que c'est le langage du christianisme(3) pour désigner le pouvoir, soit ecclésiastique, soit séculier. Or, la notion même de *ministère* emporte celle de commission reçue avec responsabilité personnelle, sans préjudice des fautes du ministre pour le pouvoir qu'il représente, ni même pour la fonction qu'il accepte; parce que l'autorité de ce mandataire ne lui est que prêtée, et réside réellement plus haut que lui. Ce n'est qu'aux populations dévoyées par

(1) Hieronym., in *Ezech.* XLVI, 9 (t. III, 1047, sq.). « In domo... Domini constitutus jubetur ne post terga respiciant. . . . ; sed ut de spiritualibus quoque ad majora procedant. . . . »

« Praecipitur itaque populo terrae ut si ingreditur per portam Aquilonis ut adoret, egrediatur per viam portae meridianae. Quis est iste populus cui hoc praecipitur? Nempe gentiliam : ut qui derelinquens portam Aquilonis, a quo exardescant mala super terram, ingressus fuerit templum, non egrediatur nisi per viam portae meridianae ad portam luminis, ad portam caloris, ad portam in qua sponsus cubat in meridie. . . . Dicamus et aliter : Per portam Aquilonis ingreditur qui peccata dimittit, et egreditur per portam meridianam qui virtutes sequitur. Et e contrario si justus lapsus fuerit in peccatis, ingreditur quidem per portam meridianam, sed egreditur per viam portae aquilonaris. »